

**MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO – ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIO:**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º SEMESTRE DE 2014 - JANEIRO A DEZEMBRO DE 2014**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
		No Bimestre	Até o Bimestre / 2014	Até o Bimestre / 2013
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>52.333.500,00</b>	<b>25.788.720,11</b>	<b>50.772.043,62</b>	<b>46.987.302,51</b>
Receitas Tributárias	4.408.000,00	3.063.515,75	5.228.531,30	4.173.201,17
IPTU	550.000,00	459.608,59	461.614,18	378.782,71
ISS	1.700.000,00	1.111.023,75	2.144.608,39	1.677.324,08
ITBI	400.000,00	268.934,03	526.143,82	459.472,03
IRRF	380.000,00	275.755,05	470.679,60	380.499,47
Outras Receitas Tributárias	1.378.000,00	948.194,33	1.625.485,31	1.277.122,88
Receitas de Contribuições				
Receitas Previdenciárias				
Outras Receitas de Contribuições				
Receita Patrimonial Líquida		7.919,81	20.475,20	
Receita Patrimonial	635.000,00	502.525,82	896.254,08	456.404,02
(-) Aplicações Financeiras	635.000,00	494.606,01	875.778,88	456.404,02
Transferências Correntes	47.109.900,00	22.537.969,68	45.132.731,95	42.134.546,69
FPM	11.784.000,00	5.287.230,08	10.777.212,15	10.094.758,66
ICMS	15.563.900,00	5.850.290,68	11.904.581,94	12.273.787,81
Convênios	1.144.000,00	658.499,00	1.058.499,00	874.581,64
Outras Transferências Correntes	18.618.000,00	10.741.949,92	21.392.438,86	18.891.418,58
Demais Receitas Correntes	815.600,00	179.314,87	390.305,17	679.554,65
Dívida Ativa	204.000,00	77.183,30	176.957,39	263.654,20
Diversas Receitas Correntes	611.600,00	102.131,57	213.347,78	415.900,45
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>7.730.000,00</b>	<b>2.186.786,61</b>	<b>4.871.448,39</b>	<b>2.560.023,52</b>
Operações de Crédito (III)				
Amortização de Empréstimos (IV)				
Alienação de Bens (V)	110.000,00		127.000,00	257.637,00
Transferências de Capital	7.620.000,00	2.186.786,61	4.744.448,39	2.302.386,52
Convênios	6.435.000,00	1.648.306,61	2.137.775,23	2.167.386,52
Outras Transferências de Capital	1.185.000,00	538.480,00	2.606.673,16	135.000,00
Outras Receitas de Capital				
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>7.620.000,00</b>	<b>2.186.786,61</b>	<b>4.744.448,39</b>	<b>2.302.386,52</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>59.953.500,00</b>	<b>27.975.506,72</b>	<b>55.516.492,01</b>	<b>49.289.689,03</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	DESPESAS EXECUTADAS				
		Em 2014		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em 2013	
		LIQUIDADAS			LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>53.190.859,15</b>	<b>28.233.596,74</b>	<b>48.710.795,63</b>	<b>32.335,43</b>	<b>42.760.034,45</b>	<b>9.340,00</b>
Pessoal e Encargos Sociais	27.100.880,93	15.367.878,77	26.495.215,01		22.507.749,44	
Juros e Encargos da Dívida (IX)					9.832,86	
Outras Despesas Correntes	26.089.978,22	12.865.717,97	22.215.580,62	32.335,43	20.242.452,15	9.340,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>53.190.859,15</b>	<b>28.233.596,74</b>	<b>48.710.795,63</b>	<b>32.335,43</b>	<b>42.750.201,59</b>	<b>9.340,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>17.673.663,14</b>	<b>3.991.002,87</b>	<b>5.934.636,36</b>	<b>1.296.225,76</b>	<b>4.897.504,42</b>	<b>1.194.922,48</b>
Investimentos	17.200.934,10	3.705.836,59	5.481.531,49	1.296.225,76	4.672.391,47	1.194.922,48
Inversões Financeiras						
Concessão de Empréstimos (XII)						
Aquisição de Título de Capital Já Integralizado (XIII)						
Demais Inversões Financeiras						
Amortização de Empréstimos (XIV)	472.729,04	285.166,28	453.104,87		225.112,95	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>17.200.934,10</b>	<b>3.705.836,59</b>	<b>5.481.531,49</b>	<b>1.296.225,76</b>	<b>4.672.391,47</b>	<b>1.194.922,48</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>9.755,90</b>					
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>70.401.549,15</b>	<b>31.939.433,33</b>	<b>55.520.888,31</b>		<b>48.626.855,54</b>	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>		<b>(10.448.049,15)</b>	<b>(3.963.926,61)</b>		<b>(4.396,30)</b>	<b>662.833,49</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		<b>—</b>	<b>—</b>		<b>3.215.828,25</b>	<b>2.150.987,77</b>

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>(1.440.000,00)</b>

Maria Casagrande Lachini  
Contadora - CRC 6.802

Adauto Juliano Vieira  
Secretário de Finanças - CPF 083.789.097-78

Helen Dolores Delpupo Moyses  
Controladora Interna

Dalton Perim  
Prefeito Municipal - CPF 559.649.587-53